
U N I V E R Z I T A   K A R L O V A   V  P R A Z E 
P e d a g o g i c k á   f a k u l t a 

Katedra biologie a environmentálních studií 
 

 
HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

(Posudek vedoucí) 

 
Předložil student: Bc. Jan Babůrek 
Název: Aktivita bezobratlých v zimě a ověření vybraných metod jejich odchytu v zimním období 

Vedoucí: Mgr. Dagmar Říhová, KBES PedF UK Praha 
 
 
1. CÍLE A HYPOTÉZY 
Cílem práce bylo zjistit, zda v průběhu zimy (prosinec – březen) aktivují bezobratlí a pokud ano, jakým 
způsobem je možné je odchytávat, jaké je jejich spektrum a zda je možné je začlenit do výuky. Cíle 
práce byly splněny. 
 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA 
Teze je rozdělena do tří částí. První, rešeršní část je věnována tzv. sněžné fauně a způsobům, jak se 
vyrovnat s mrazivým počasím. Druhá část je rešeršně-výzkumná a podává přehled odchytových 
metod a pomůcek a následně představuje výsledky vlastního výzkumu zimní fauny. Třetí část 
navrhuje, jak získané poznatky využít ve výuce v období, které exkurzím a odchytům bezobratlých 
zdánlivě nepřeje. Práce je psána příjemnou, kultivovanou češtinou a je vhodně formátována. 
Obsahuje všechny předepsané náležitosti a jednotlivé části na sebe logicky navazují. 
 
3. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ 
Za na první pohled běžně vypadající diplomovou prací Jana Babůrka se ukrývá ohromné úsilí. Pro 
rešeršní část bylo potřeba přečíst množství cizojazyčných zdrojů a vznikla pečlivá rešerše způsobů, 
jakými se bezobratlí vyrovnávají s mrazivými teplotami včetně jednoduchého a dobře pochopitelného 
vysvětlení mnohdy složitých fyzikálních principů chladové odolnosti. Výsledky výzkumné části jsou 
shrnuty do několika stránek a vizualizovány šesti grafy a dvěma tabulkami, za kterými však stojí 
mnohahodinové přebírání pod binokulární lupou a determinace několika tisíc různých „breberek“. 
Odchyt probíhal v botanické zahradě PřF UK Na Slupi a použité pasti tak byly neustále v ohrožení 
návštěvníky i místní faunou (která si svou daň vposledku vybrala na jediném kmenovém eklektoru). 
Jan se v průběhu terénní (byť městské) části práce naučil konstruovat a umisťovat i méně běžné 
„pasti“ sloužící k odchytu bezobratlých a dokázal bez ztráty důstojnosti přestát jejich umístění i 
pravidelné vybírání v poměrně rušné části Prahy, byvše při práci neustále vystaven zvědavým 
pohledům a dotazům civilních návštěvníků zahrady. 
V průběhu určování jsem měla možnost sledovat, jak se ze zprvu mírně zmateného studenta 
vyžadujícího neustálý dozor stává zkušený a rozvážný zcela samostatný determinátor, kterého 
nepřekvapí ani nejmladší instary ploštic, půdní larvy bráněnek či mšice pokryté maskovací vrstvou 
drobných kamínků tak, že vypadají spíš jako hrudky bláta s tenkýma nožkama :-). 
Svou spolupráci s Janem hodnotím velmi pozitivně: student dokázal splnit veškeré mé požadavky, 
vyzkoušel i metody, se kterými já coby malakolog přicházím do kontaktu zřídka a zcela samostatně si 
dokázal poradit se zpracováním výsledků. Úspěšně přestál první organizační neúspěch – práce měla 
být původně provedena ve venkovních expozicích botanické zahrady v Tróji, kde se však nepodařilo 
získat povolení k práci. Proto byla oslovena univerzitní botanická zahrada, jejíž pracovníci 
s výzkumem okamžitě souhlasili. Získaná data doporučuji publikovat v některém z českých didakticko-
pedagogických časopisů, např. v Arnice či Bi-Che-Ze a těší mne, že jsem na výzkumu v zimě 
aktivujících bezobratlých mohla s Janem spolupracovat. 
 
4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ 
Práci plně doporučuji k obhajobě 
 
 
V Praze dne 24. dubna 2017           Dagmar Říhová 


